78  / Jaarverslag 2014

b. Wisselkoersderivaten

De wisselkoersderivaten zijn swap-overeenkomsten die uitsluitend worden afgesloten in het raam van de

schulden en vorderingen met betrekking tot alternatieve financieringstransacties. Deze overeenkomsten

werden afgesloten met het oog op het beheer van de kasstromen in deviezen. De Vennootschap heeft

evenwel de keuze gemaakt om geen ‘hedge accounting’ toe te passen in de zin van IAS 39 en de afgeleide

instrumenten worden bijgevolg niet als afdekkingsinstrument erkend. De afgeleide instrumenten worden

erkend tegen reële waarde met verwerking van de waardeveranderingen in de winst-en-verliesrekening.

c. Gevoeligheidsanalyse

De gevoeligheidsanalyse werd uitgevoerd door de Vennootschap op het einde van de verslagperiode. Voor

wat betreft het wisselkoersrisico gaat de gevoeligheidsanalyse de impact op de IFRS jaarrekening na van

een wijziging met +/- 10% van de slotkoers voor de wisselkoersen van de USD en de JPY (of andere

significante munten) tegenover de EUR.

Tota le

mark twaarde

Tota le

nomina le waarde

Tota le

mark twaarde

Tota le

nomina le waarde

Aangekochte deviezen

USD 33.297.862,31 28.815.789,47 28.091.472,85 25.422.622,07

JPY 23.323.239,48 21.937.968,50 23.939.950,86 21.996.965,93

Overige 0,00 0,00 0,00 0,00

Aangek ochte deviezen -  Totaa l 56 .621 .101 ,79  50 .753 .757 ,97  52 .031 .423 ,71  47 .419 .588 ,00

Verkochte deviezen

USD 221.644.289,02 161.307.546,52 235.554.696,31 195.285.987,50

JPY 0,00 0,00 0,00 0,00

Overige 0,00 0,00 0,00 0,00

Verk ochte deviezen -  Totaa l 221 .644 .289 ,02  161 .307 .546 ,52  235 .554 .696 ,31  195 .285 .987 ,50

Opties :

USD 0,00 0,00 0,00 0,00

Overige 0,00 0,00 0,00 0,00

Opt ies -  Totaa l 0,00 0,00 0,00 0,00

31/ 12/ 201331/ 12/ 2014

Varia t ie

wisselk oersen

Impact  op het

netto-resultaat

Impact  op de niet-

gerea liseerde

resulta ten

2 0 1 4

USD + 10% 2.357.999,42 0,00

USD - 10% -1.929.272,25 0,00

JPY + 10% -8.717,69 0,00

JPY - 10% 7.132,66 0,00

2 0 1 3

USD + 10% 1.674.997,04 0,00

USD - 10% -1.370.452,13 0,00

JPY + 10% -14.135,05 0,00

JPY - 10% 11.565,04 0,00

79  / Jaarverslag 2014

 Marktrisico: Interestvoetrisico

a. Interestvoetrisico

Het interestvoetrisico wordt gemeten volgens de IFRS-standaarden, nl. het type rentevoet van de

oorspronkelijke financiering (schulden en vorderingen), de achteraf afgesloten derivaten niet inbegrepen.

De voornaamste blootstelling aan interestvoeten voor de Vennootschap zijn het gevolg van de

financieringen in EUR en USD. . Per 31 december 2014 (2013) vertegenwoordigen de financiële

instrumenten tegen vaste interestvoet een netto passief (actief) terwijl de instrumenten tegen variabele

[…]

Belast ing(k osten) /  baten op gerealiseerde en niet-gerealiseerde resulta ten -5 .123 ,03 -136 .462 .613 ,39

148  / Jaarverslag 2014

 Toelichting 30 - Voorwaardelijke activa en verplichtingen

De voorwaardelijke activa bedragen 557.513,51 EUR (2013: 16.620.038,90 EUR) en vertegenwoordigen

voornamelijk de door de Vennootschap gevorderde bedragen van derden die verantwoordelijk zijn voor

werkonbekwaamheden van personeelsleden.

De voorwaardelijke verplichtingen bedragen 510.295,49 EUR (2013: 564.599,08 EUR) en

vertegenwoordigen de juridische geschillen aangespannen tegen de Vennootschap waarvoor de kans op

een uitstroom aan middelen momenteel zeer onwaarschijnlijk is.

149  / Jaarverslag 2014

 Toelichting 31 - Bijkomende informatie over de financiële

instrumenten

 Financiële activa

De analyse hierboven betreft enkel de financiële activa volgens IFRS 7, met uitsluiting van de over te

dragen kosten, de bedragen betreffende onderhanden projecten voor derden, enz.

Categorie volgens IAS 39
Balanswaarde op

31/ 12/ 2014

Reële waarde op

31/ 12/ 2014

Balanswaarde op

31/ 12/ 2013

Reële waarde op

31/ 12/ 2013

Vaste financiële activa

Handelsvorderingen en overige debiteuren Leningen en vorderingen tegen geamortiseerde kostprijs 813.049.087,76 813.049.087,76 1.001.917.071,59 1.021.138.712,75

Leningen en vorderingen tegen reële waarde met

verwerking van de waardeveranderingen in het netto-

resultaat

0,00 0,00 0,00 0,00

Afgeleide financiële instrumenten
Financiële activa tegen reële waarde met verwerking van

de waardeveranderingen in het netto-resultaat
361.829.165,07 361.829.165,07 227.863.550,26 227.863.550,26

Overige financiële activa Voor verkoop beschikbare financiële activa tegen reële

waarde met verwerking van de waardeverminderingen in

het eigen vermogen 51.266.028,69 51.266.028,69 109.285,35 109.285,35

Financiële activa aangemerkt als gewaardeerd tegen

reële waarde met verwerking van de

waardeveranderingen in het netto-resultaat 95.086.221,23 95.086.221,23 109.501.090,45 109.501.090,45

Financiële activa tegen reële waarde met verwerking van

de waardeveranderingen in het netto-resultaat

aangehouden voor handelsdoeleinden 68.359.373,35 68.359.373,35 59.740.632,93 59.740.632,93

Financiële activa tegen geamortiseerde kostprijs 407.156.389,86 489.062.182,94 952.357.387,45 1.033.317.861,25

Totaa l 1 .796 .746 .265 ,96 1 .878 .652 .059 ,04 2 .351 .489 .018 ,03 2 .451 .671 .132 ,99

Vlottende financiële activa

Handelsvorderingen en overige debiteuren Leningen en vorderingen tegen geamortiseerde kostprijs
1.070.090.069,56 1.070.090.069,56 644.996.128,79 641.178.292,57

Leningen en vorderingen tegen reële waarde met

verwerking van de waardeveranderingen in het netto-

resultaat 328.298,20 328.298,20 420.073,20 420.073,20

Afgeleide financiële instrumenten
Financiële activa tegen reële waarde met verwerking van

de waardeveranderingen in het netto-resultaat 0,00 0,00 450.276,13 450.276,13

Overige financiële activa Voor verkoop beschikbare financiële activa tege reële

waarde met verwerking van de waardeveranderingen in

het eigen vermogen 0,00 0,00 2.018.590,74 2.018.590,74

Financiële activa aangemerkt als gewaardeerd tegen

reële waarde met verwerking van de

waardeveranderingen in het netto-resultaat 27.023.500,27 27.023.500,27 416.015,39 416.015,39

Financiële activa tegen reële waarde met verwerking van

de waardeveranderingen in het netto-resultaat

aangehouden voor handelsdoeleinden -36.471,56 -36.471,56 -22.284,63 -22.284,63

Financiële activa tegen geamortiseerde kostprijs 222.261.565,36 222.333.215,37 90.166.238,21 81.040.354,88

Tot einde looptijd aangehouden beleggingen 144.599.596,67 144.599.596,67 0,00 0,00

Totaa l 1 .464 .266 .558 ,50 1 .464 .338 .208 ,51 738 .445 .037 ,83 725 .501 .318 ,28

150  / Jaarverslag 2014

 Financiële verplichtingen

De analyse hierboven betreft enkel de financiële verplichtingen volgens IFRS 7, met uitsluiting van de over

te dragen opbrengsten, de bedragen betreffende onderhanden projecten voor derden, enz.

Categorie volgens IAS 39
Balanswaarde op

31/ 12/ 2014

Reële waarde op

31/ 12/ 2014

Balanswaarde op

31/ 12/ 2013

Reële waarde op

31/ 12/ 2013

Langlopende financiële verplichtingen

Financiële schulden Financiële verplichtingen tegen geamortiseerde

kostprijs 2.232.771.019,37 2.616.706.395,32 2.390.167.900,56 2.556.076.557,66

Financiële verplichtingen tegen reële waarde met

verwerking van waardeveranderingen in het netto-

resultaat 176.987.012,84 176.987.012,84 164.901.139,56 164.901.139,56

Afgeleide financiële

instrumenten

Financiële verplichtingen tegen reële waarde met

verwerking van waardeveranderingen in het netto-

resultaat 552.379.101,95 552.379.101,95 375.548.636,79 375.548.636,79

Handelsschulden Financiële verplichtingen tegen geamortiseerde

kostprijs 0,00 0,00 0,00 0,00

Overige schulden Financiële verplichtingen tegen geamortiseerde

kostprijs 297.988.725,92 297.988.725,92 220.018.553,29 220.018.553,29

Financiële verplichtingen tegen reële waarde met

verwerking van waardeveranderingen in het netto-

resultaat 2.021.482,11 2.021.482,11 27.683.829,53 27.683.829,53

Totaa l 3 .262 .147 .342 ,19 3 .646 .082 .718 ,14 3 .178 .320 .059 ,73 3 .344 .228 .716 ,83

Kortlopende financiële verplichtingen

Financiële schulden Financiële verplichtingen tegen geamortiseerde

kostprijs 1.416.474.259,29 1.417.443.242,62 921.094.429,31 911.096.975,88

Financiële verplichtingen tegen reële waarde met

verwerking van waardeveranderingen in het netto-

resultaat 34.227.239,28 34.227.239,28 65.263.930,57 65.263.930,57

Afgeleide financiële

instrumenten

Financiële verplichtingen tegen reële waarde met

verwerking van waardeveranderingen in het netto-

resultaat 10.474.254,85 10.474.254,85 9.503.268,74 9.503.268,74

Handelsschulden Financiële verplichtingen tegen geamortiseerde

kostprijs 401.143.712,27 401.143.712,27 148.212.637,80 148.212.637,80

Overige schulden Financiële verplichtingen tegen geamortiseerde

kostprijs 313.768.146,83 313.768.146,83 340.477.715,95 340.477.715,95

Financiële verplichtingen tegen reële waarde met

verwerking van waardeveranderingen in het netto-

resultaat 2.842,21 2.842,21 10.128.316,75 10.128.316,75

Totaa l 2 .176 .090 .454 ,73 2 .177 .059 .438 ,06 1 .494 .680 .299 ,12 1 .484 .682 .845 ,69

151  / Jaarverslag 2014

Toelichting 32 - Transacties van alternatieve financiering

De Vennootschap heeft cross-border lease-transacties afgesloten (activa verkocht of verhuurd aan een Trust

die deze onmiddellijk terug verhuurt aan de Vennootschap) zodat beiden een financieel voordeel kunnen

delen. Deze operaties, die "transacties van alternatieve financiering" genoemd worden, worden opgenomen

volgens hun economische realiteit in overeenstemming met de bepalingen van SIC 27. De onderliggende